
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11915
 Del: 17/12/2013
 Esecutivo da: 17/12/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
Delega di procedura alla Direzione Risorse Finanziarie - PO Contabilità economica e gestione 
fiscale per provvedere alla regolarizzazione mediante ravvedimento operoso degli adempimenti 
fiscali relativi alla DD 12/15248.

IL DIRIGENTE

Premesso che 

- con delibera n. 39/266 del 25.07.2013 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013/15  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

- con Delibera di Giunta n. 322 del 25/9/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013; 

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale  12/15284 è stato assunto un impegno di € 5.517,60   (IVA 
21% inclusa) a favore di Microsoft Italia Spa per il canone di 20 licenze  MS Office 365 Plan E3 in base  
all’offerta presentata dalla stessa Microsoft Italia spa.

Evidenziato come,  in  sede  di  fatturazione  è  emerso  che  il  servizio  suddetto  veniva  fornito,  in  modo 
esclusivo,  da  Microsoft  Ireland  Operations  Ltd  e  che  i  pagamenti  dovevano  essere  effettuati  sul  
corrispondente conto estero;

Dato atto che a seguito del suddetto disguido sono stati effettuati a favore di Microsoft Ireland Operations 
Ltd i pagamenti al netto dell’IVA e che l’IVA corrispondente non è stata versata all’Erario dello Stato come 
dovuto.

Preso atto della nota inviata dalla Direzione Risorse Finanziarie contenente il riepilogo degli importi da  
delegare  alla  P.O.  Contabilità  economica  e  gestione  fiscale per  provvedere  alla  regolarizzazione 
mediante ravvedimento  operoso  del versamento  dell'IVA  e  degli  altri  adempimenti  fiscali  previsti  dalla 
normativa vigente (DPR 633/72 e D.L. 331/93) in materia di acquisti intracomunitari.

Preso inoltre  atto che l’importo da delegare ammonta complessivamente ad  euro 2.431,25, di cui  euro 
919,60 per IVA 22% ed euro 1.511,65 per sanzioni ed interessi.

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11915



Considerato che con la suddetta DD 12/15284 era stata impegnata la somma di € 5.517,60,00 di cui per IVA 
21%  €. 957,60 e poiché quest’importo non è mai stato versato si ritiene di mettere la somma di €. 957,60 
dall’impegno nr. 13/1080 a disposizione della P.O. Contabilità Economica e Gestione Fiscale;

Ritenuto inoltre necessario delegare la restante somma di €. 1.473,65 alla Direzione Risorse Finanziarie P.O. 
Contabilità  Economica  e  Gestione  Fiscale  per  provvedere  alla  regolarizzazione  mediante ravvedimento 
operoso del versamento dell'IVA e degli altri adempimenti fiscali previsti dalla normativa vigente;

Visti:
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa,

1) di delegare alla  Direzione Risorse Finanziarie P.O. Contabilità Economica e Gestione Fiscale la somma  
complessiva di € 2.431,25  Ai fini della regolarizzazione mediante ravvedimento operoso del versamento 
dell’IVA e degli altri adempimenti fiscali previsti dalla normativa vigente (DPR 633/72 e D.L. 331/93) in  
materia di acquisti intracomunitari.
2)  di  autorizzare  la  Direzione  Risorse  Finanziarie  ad  assumere  sub-impegno  di  spesa  di  €  957,60 
dall’impegno nr. 13/1080 della DD 12/15284;

3) di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad assumere l’impegno di spesa di € 1.473,65 sul Capitolo 
23710 bilancio 2013;

Firenze, lì 17/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23740 0 13/001080 01 957,6
2) 23710 0 13/007962 00 1473,65

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/12/2013 Responsabile Ragioneria
Maria Lucia Tinervio

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11915



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11915


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

